По-конкретно интересът на цар Фердинанд към Англия е по-силен, тъй като
редовно се осведомява за положението там, а и за обществените нагласи. За по-
следно това става чрез пълномощния министър Панчо Хаджимишев и неговото
известие от 24 март 1910 г. под №204. Дипломатът специално отбелязва статия-
та, публикувана във вестник ,,Модерно общество“ (Modern Society) на 20 март
(2 април) 1910 г. Английските журналисти се занимават с образа на българския
владетел в материал под заглавие ,,Царят на България“ (The King of Bulgaria).
Фердинанд със специфично внимание, уязвим за обиди (Konstant, 1992: 267), сле-
ди за всички мнения, които се появяват за неговата княжеска, а отскоро и царска
особа2).

Обтегнатите отноше-
ния са предизвикани от нежеланието на Англия да признае независимостта на
България, и най-вече царската титла на владетеля ѝ5).

Ръководителят на британската външна политика официално съобщава за
смъртта на краля и датата на евентуалното негово погребение 4 (17) май 1910 г.
Хаджимишев е известен, че до този момент само германският император Вил-
хелм ІІ е потвърдил личното си присъствие за погребението (пак там, л. 7). Съ-
седната на България Сърбия, която иска да се сближи с българите с английска
подкрепа, също изказва съболезнования. Това става чрез министрите Милова-
нович и M. Спалайкович, а националните знамена са спуснати в знак на траур.
Малко по-късно става известна и точната дата на погребението 7 (20) май 1910 г.
(пак там, л.30). Политическите отношения между България и Великобритания
за известен период от време се развиват под сянката на това трагично събитие,
разтърсило монархическите фамилии. В този ранен етап българският кабинет и
царят не са сигурни как да подходят и дали владетелят да присъства лично в Лон-
дон.

Ограниченият характер на посеще-
нието все пак не пречи да се пуснат в ход някои външнополитически похвати. По
същество тези разговори се оказват полезни и за укрепване авторитета на царя, а
и на страната, която представлява.

Погребението става на следващия ден – 7 (20) май 1910 г., и се оказва най-
голямото събиране на едно място на царски особи и висши представители и
последното изобщо от този род за XX век. Сред по-големите имена проличават:
кайзер Вилхелм II, крал Георги I Гръцки, крал Алберт Белгийски, крал Алфонсо
XIII Испански, крал Джордж V Английски, крал Фредерик VIII Датски, Мануел
Португалски, Хаакон VII Норвежки (Konstant, 1992: 268 – 269).

Преди Джордж V да се раздели с присъстващите чужди владетели, настоява
да се направи една фотография на тази историческа група от девет короновани
европейски държавни глави, събрани заедно. Отпътуването на българската де-
легация е на 8 (21) май 1910 г. в 14,10 ч., изпратена отново от висши особи от
кралския английски дом и самия крал. Пред Хаджимишев Негово Величество
споделя ,,височайшето си задоволство от оказания му тук прием от краля и целия
му двор“ (пак там, л.90 гр., 91 гр.).

В отсъствието
на премиер-министъра Малинов и на ген. Паприков отново Ляпчев се оказва в
качеството на външен министър, отговарящ за българските дела. Именно на него
английският пълномощен министър в България M. де Карденал Финдли изпра-
ща нота на 21 юни (4 юли) 1910 г. С нея царското правителство е информира-
но, че Негово Величество английският крал изпраща извънредния си пратеник
фелдмаршал лорд Робертс. Той ще обяви възкачването му на британския трон
пред дворовете в Берлин, Санкт Петербург, Цариград, София, Букурещ, Белград.

Английската страна влиза в положението на Ляпчев и на ,,пътешестващия“
български монарх и с нова нота на Финдли от 7 (20) юли 1910 г. се съобщава за
друга набелязана дата за тръгване на мисията. Това трябва да се осъществи спо-
ред английския пълномощен министър към средата на идващия месец октомври.
Изявено е и желанието да се разбере денят, в който царят ще приеме на аудиен-
ция височайшия английски гост (пак там, л.

Паджет (A. E.
Paget) и Р. Кемпбел (R. Campbell) като секретар на мисията. Тръгването на тази
делегация е определено според сигнала на Никифоров за 25 октомври, а прис-
тигането (най-накрая – б.а.) в София – на 1 (14) ноември 1910 г. (пак там, л.138).

Последни интересни, но вече заключителни политически акценти за измина-
ващата 1910 г. отново предоставя Никифоров под рапорт №691 до Ал. Малинов.
На 27 октомври се провежда ежегодният традиционен Лондонски банкет в зала
,,Гилдхол“ (Guildhall) по случай встъпването в длъжност на новия кмет на Лон-
дон.

Едуард VII,
Източник: ЦДА, Ф. 176 К, оп.2,

а. е. 632, л. 46, 65.

Нота от английския
пълномощен министър М. де
Карденал Финдли (ясно личи
подписът му) до и.д. министър
на външните работи А. Ляпчев
относно идването на мисия
на фелдмаршал лорд Робертс,
която да оповести възшествието
на новия английски крал (15/28
юли 1910 г.)

Източник: ЦДА, Ф. 176 К,
оп.2, а. е. 632, л. 113.